
                           
      FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE MODELISM    

                                                    COMISIA TEHNICĂ RAMURA AEROMODELE  

LOTURILE NAȚIONALE – RAMURA AEROMODELISM  

PENTRU ANUL 2026  

1. ZBOR LIBER  

  

1.1 CLASA F1A SENIORI:  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Bonnot Dominique  ROU-639  173843 F. C. Argeș Pitești  Titular  

2  Sion Julien  ROU-1150  79140 F. C. Argeș  Pitești   Titular  

3  Szijjártó Szilárd  ROU- 321  79236 C. S. Metalul Salonta  Titular  

4  Biro Tamara  ROU-182  80664 A.C.S. Unirea Cristuru Sec.  Titular F  

5  Cristea Vlad Dorian  ROU-119  79243 C. S. U. Ploiești  Rezerva 1  

6  Brînzoi Constantin  ROU-496  80034 C. S. A. Aurul Brad  Rezerva 2  

  

1.2. CLASA F1A JUNIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Tutelea Maya  ROU-639   174755 F. C. Argeș Pitești  Titular F  

2  Buricea Vlad  ROU-544   163680 F. C. Argeș Pitești  Titular  

3  Bădulescu Darius  ROU-590   178867 C. S. U. Pitești  Titular  

4  Boț Robert  ROU-590    C.S.A. Aurul Brad  Titular  

5  Mereuță Alexandru  ROU-448   163343 Palatul Copiilor Ploiești  Rezerva 1  

6  Bădulescu Alexia   ROU-634   174627 C.S.U Pitești  Rezerva 2  

  

1.3. CLASA F1B SENIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență  

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1   Tutelea Iulian ROU-035  122913 F. C. Argeș Pitești  E. Ch. 2024  

2  Tutelea Cristian  ROU-175  162527 F. C. Argeș Pitești  E.Ch 2025 J  

3  Petcu Daniel  ROU-818  79239 C. S. U. Ploiești  Titular 1  

4  Popescu Marian  ROU-116  79131 C. S. U. Pitești  Titular 2  

5  Popa Popescu Andreea  ROU-646  171264 Aeroclubul României  Titulară 3  

6  Surányi Béla  ROU-319  79240 Aeroclubul României  Titular 4  



7  Popa Alexandru  ROU-161  79259 Aeroclubul României  Rezerva 1  

8 Șerban Andrei   ROU-523     Aeroclubul României  Rezerva 2  

  

  

  

1.4. CLASA F1B JUNIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Bădulescu Alexia  ROU-634   174627 C. S. U. Pitești  Titular 1  

2  Tudora Darius  ROU-465    Palatul Copiilor Pitești  Titular 2  

3  Petculescu Florin  ROU-545   174626 C. S. U. Pitești    Titular 3  

4  Stănică Ciprian  ROU-673   178870 Aeroclubul României     Titular 4  

  

1.5. CLASA F1D SENIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Mangalea Corneliu  ROU-133   79374 C. S. U. Galați  Titular  

2  Someșan Horațiu   ROU-006   79375 C. S. U. Galați  Titular  

3  Bouleanu Eduard  ROU-470   160514 C. S. U. Pitești  Titular  

4  Amorăriței Dan  ROU-136    C. S. U. Galați  Rezerva 1  

5  Suranyi Béla  ROU-316   79240 Aeroclubul României  Rezerva 2  

  

1.6. CLASA F1E SENIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Anca Andrei  ROU-122  111897 Aeroclubul României  Titular  

2  Drăghici Florian  ROU-152  79134 F. C. Argeș Pitești  Titular  

3  Vasilescu Dan  ROU-1530  113414 C. S. U. Pitești  Titular  

4  Fürjes Adriana  ROU-626  175589 C. S. U. Târgu-Mureș  Titular F  

5  Popescu Marian  ROU-116  79131 C. S. U. Pitești  Rezerva  1  

6  Fürjes Tiberiu  ROU-076  159663 C. S. U. Târgu-Mureș  Rezerva 2  

  

1.7. CLASA F1E JUNIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Bîldea Ștefan  ROU-477   169989 C. S. U. Pitești  Titular  

2  Meszaroș David  ROU-480   162526 C. S. U. Pitești  Titular  

3  Bîldea A. Daniel  ROU-478   162525 C. S. U. Pitești  Titular  

4  Răducanu Ariadna  ROU-667   173520 Palatul Copiilor Ploiești  Titular F  

5  Bratu Alexandru  ROU-595   165460 Palatul Copiilor Ploiești  Rezerva 1  

6  Bică Bogdan  ROU-449   163347 Palatul Copiilor Ploiești  Rezerva 2  

  



1.8. CLASA F1P JUNIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Stănică Ciprian  ROU-673  178870  Aeroclubul României  Titular  

2  Bădulescu Darius  ROU-590  178867  C. S. U.  Pitești  Titular  

3  Buricea Vlad  ROU-544  163680  F. C. Argeș Pitești  Titular  

4  Tutelea Cristian  ROU-175  162527  F. C. Argeș Pitești  Rezerva 1  

5  Tudora Darius  ROU-645    Palatul Copiilor Pitești  Rezerva 2  

  

1.9. CLASA F1Q SENIORI:  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Tutelea Iulian  ROU-035  122913 F. C. Argeș Pitești  Titular  

2  Szijjártó Szilárd  ROU-321  79236 C. S.Metalul Salonta  Titular  

3  Tutelea Cristian  ROU-175  162527 F. C. Argeș Pitești  Titular  

4  Popescu Marian  ROU-116  79131 C. S. U. Pitești  Rezerva 1  

  

  

2. ZBOR CAPTIV  

  

2.1. CLASA F2B SENIORI:  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Moroșanu Traian  ROU-562    C. S. Aeropower București  Titular  

2  Miklos Szabo  ROU-866    C. S. Sp. Stud. București  Titular  

3  Botușan Liviu  ROU-2424    C. S. T. A. Suceava  Titular  

4  Fodor Levente  ROU-274    C. S. Sp. Stud. București  Rezerva 1  

5  Pospai Mihai  ROU-266    C. S. T. A. București  Rezerva 2  

  

2.2. CLASA F4B SENIORI:  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Anton Ștefan  ROU-059    C. S. U. Galați  Titular  

2  Pospai Mihai  ROU-266    C. S. T. A. București  Titular  

3  Sîngeorzan Radu  ROU-553    C. S. Sp. Stud. București  Titular  

4  Vartolomei Daniel  ROU-057    C. S. U. Galați  Rezerva 1  

5  Atudosei Daniel  ROU-552    C. S. Sp. Stud. București  Rezerva 2  

  

 

 

 



2.3. CLASA F4B JUNIORI:  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Mereuță Alexandru  ROU-448   163343 Palatul Copiilor Ploiești  Titular  

  

  

3. ZBOR RADIO/COMANDĂ  

  

3.1. CLASA F3K SENIORI:  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență  

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Istrate Alin   ROU -096  82704 C. S. Sp. Stud. București Titular 1  

2  Boicu Stefan   ROU-162  102619 C. S. Aeropower București  Titular 2  

3  Sandor Zsigmond   ROU- 164231 A. C. S. Unirea Cristuru Sec.   Titular 3.  

4  Apostolescu Lucian   ROU -445  133684 A.C. S. Model East Iași  Rezerva 1  

5  Stânean Mihai Gabriel  ROU -444  164674 S. C. M. Gloria Buzău  Rezerva 2  

  

3.2. CLASA F3K JUNIORI:  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Tomele Darius   ROU – 333   133550 Palatul Copiilor Brașov  Titular 1  

2  Velicaru Vlad  ROU –    176081 Palatul Copiilor Brașov  Titular 2  

3.3. CLASA F5J SENIORI :  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Apostolescu Lucian  ROU-445  133684 A.C.S. Model East Iași  Titular 1  

2  Iordan Silviu  ROU-1280   C.S. Atlantis-Aripile Brașov  Titular 2  

3  Iordan Ștefan   ROU-220   C.S. Atlantis-Aripile Brașov  Titular 3  

4  Șerban Cristinel   ROU-400  C.S. Atlantis-Aripile Brașov Rezerva 1  

5  Istrate Alin   ROU-096  82704 C. S. Sp. Stud. București  Rezerva 2  

  

3.4. CLASA F5J  JUNIORI:  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Iordan Matei   ROU-219    C.S. Atlantis-Aripile Brașov  Titular 1  

2  Domeneghini Mario  ROU-316    Palatul Copiilor Brașov  Titular 2  

3  Velicaru Matei  ROU-585   176081 Palatul Copiilor Brașov  Titular 3  

4  Bălășcuță Raul  ROU-331    Palatul Copiilor Brașov  Rezerva 1  



5  Vasile Teodor  ROU-586    Palatul Copiilor Brașov  Rezerva 2  

  

  

3.5. CLASA F3J  Seniori :  

  

Nr. 

Crt.  

Sportiv  Licență 

Națională  

 Licență 

F.A.I.  

Club  Obs.  

1  Pipoș Alexandru  ROU-310    C.S. Atlantis-Aripile Brașov  Titular 1  

2  Iordan Matei  ROU-219    C.S. Atlantis-Aripile Brașov  Titular 2  

3  Iordan Ștefan  ROU-220    C.S. Atlantis- Aripile  Brașov  Titular 3  

4  Apostolescu Lucian  ROU-445   133684 A.C.S. Model East Iași  Rezerva 1  

5  Macovei Iulian  ROU-092    A.C.S. Model East Iași  Rezerva 2  

  

  

  

  


